
diário oficial Nº 35.164  99Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Protocolo: 2011/479459
PORTARIA N° 4273/22, de 14 de Outubro de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2531/21 de 30 de Novembro de 
2021, publicada no DOE 34.783, de 02 de Dezembro de 2021
Art. 2º  – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SIMPLIFICADO - PADs, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores:
Presidente:  MATRÍCULA CARGO
GERMANA BEZERRA DE AMORIM 54188843/1 Procuradora Autárquica
Membro:
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 3184706/1 Técnico C
Art. 3º  – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único 
do RJU, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/280058 
PORTARIA N° 4225/22, de 11 de Outubro de 2022.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PADS, designada para apurar os 
fatos supramencionados, ficando a constituição composta dos seguintes 
servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO  ID. FUNCIONAL CARGO
LUCIVALDO DA SILVA ARAÚJO  57188464 Professor Adjunto
MEMBROS
FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO  729825  Professor As-
sistente
RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS 5757207  Técnico C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA

Protocolo: 868310
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Protocolo: 2022/1356060 
PORTARIA N° 4377/22, de 21 de outubro de 2022
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) MADSON ALAN ROCHA DE 
SOUSA, Id. Funcional nº 5920054/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, para outorgar grau conforme abaixo especificado:

MUNICÍPIO CURSO DATA HORÁRIO LOCAL DO 
EVENTO QUANT

Paragominas

Ciencias Bio-
lógicas

27/10/2022
(quinta-feira)

15 horas Auditório 
do Espaço 
Cultural

11 alunos

Licenciatura em 
Quiímica 15 alunos

 
Eng. Florestal

17 horas
13 alunos

Design 20 alunos

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1355964 
PORTARIA N° 4376/22, de 21 de outubro de 2022
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) IVETE FURTADO RIBEIRO CAL-
DAS, Id. Funcional nº 54190262/ 4, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
para outorgar grau conforme abaixo especificado:

Colação de Grau do curso de Licenciatura em Química
Município: Cametá

Data: 25/10/2022 (terça-feira); às 16h.
Local: Auditório do Campus.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA

Protocolo: 868306
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3153/2022, 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 30/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
CARLA TATIANA DOS SANTOS SILVA 79487467220. O Reitor da Universi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA, relativo ao contrato nº 30/2022-UEPA (PAE Nº 2022/893723 - 
UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor, Sr. ALCINDO DA SILVA MARTINS JUNIOR, Ma-
trícula 57188439/3, lotado no Campus de Salvaterra, para exercer o cargo 
de Fiscal do Contrato nº 30/2022, firmado entre UEPA e a empresa CARLA 
TATIANA DOS SANTOS SILVA 79487467220. Na ausência ou impedimento 
do titular outro servidor será nomeado para ficar responsável pela fiscali-
zação da execução do contrato.
Art. 2º Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada no ramo de 
fornecimento de refeições,visando atendimento aos docentes da Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA, atuantes de forma itinerante na docência 
e em projetos de educação, no Municípiode Salvaterra, no Estado do Pará. 
O prazo de vigência do contrato será de 180 (CENTO E OITENTA) dias cor-
ridos e improrrogáveis, contados da assinatura do contrato.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.

Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de Setembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 868008

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
Protocolo: 2022/935458 
PORTARIA N° 4360/22, de 20 de outubro de 2022. R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº 57193310/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE IV - TIDE, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15.10.2022 a 11.02.2023, referente 
aos triênios:
31.01.2014 a 30.01.2017 = 60 (sessenta) dias;
31.01.2017 a 30.01.2020 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1073575
PORTARIA N° 4347/22, de 19 de outubro de 2022. 
R E S O L V E:
DETERMINAR  ao(a) servidor(a) ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 57209184/ 1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze de 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 2072, de 
18.10.2021, referente ao triênio de 04.12.2008 a 03.12.2011, no período 
de 06.12.2022 a 04.01.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1040154
PORTARIA N° 4346/22, de 19 de outubro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) DUCIVAL CARVALHO PEREIRA, Id. Funcional 
nº 57193304/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO IV, lotado(a) no(a) DEP-
TO. DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.03.2023 a 28.06.2023, referente 
aos triênios:
30.01.2008 a 29.01.2001 = 60 (sessenta) dias;
30.01.2011 a 29.01.2014 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA

Protocolo: 868328

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS VIII – MARABÁ
Protocolo: 2022/1308257 
PORTARIA N° 4378/22, de 21 de outubro de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor o Comitê de 
Ética em Pesquisa da Universidade do Estado do Pará, com de 01/09/2022 até 
30/03/2023, nos termos do item I.4, da Resolução CNS nº 370/2007.

 MEMBROS FUNÇÃO NO CEP MATRÍCULA E 
LOTAÇÃO CARGO NA INSTITUIÇÃO

DANIELA SOARES 
LEITE COORDENADOR 5913709-1 Campus 

VIII - Marabá DOCENTE UEPA

CILENE APARECIDA 
DE SOUZA MELO VICE COORDENADOR 5926665-2 Campus 

VIII - Marabá DOCENTE UEPA

LOIDE NUNES DOS 
SANTOS DAUDT BRITO SECRETÁRIA 5946045-2 Campus 

VIII - Marabá AGENTE ADMINISTRATIVO

ALISSON RANGEL 
ALBUQUERQUE MEMBRO TITULAR 8002714-1 Campus 

VIII - Marabá DOCENTE UEPA

DANIELLE RODRIGUES 
MONTEIRO DA COSTA MEMBRO TITULAR 5487359-3 Campus 

VIII - Marabá DOCENTE UEPA

FRANCIELLE BONET 
FERRAZ MEMBRO TITULAR 5932225-3 Campus 

VIII - Marabá DOCENTE UEPA

GLAUBER EPIFÂNIO 
LOUREIRO

MEMBRO TITULAR
 

5899025-2 Campus 
VIII - Marabá DOCENTE UEPA

KATIANE DA COSTA 
CUNHA MEMBRO TITULAR 57220005-3 Campus 

VIII - Marabá
DOCENTE UEPA

 

MAIRA CATHERINE PE-
REIRA TURIEL SILVA

MEMBRO TITULAR
 

5922846-1 Campus 
VIII - Marabá

 

DOCENTE UEPA
 

MARIA ANGÉLICA 
CARNEIRO DA CUNHA

MEMBRO TITULAR
 

5922646-2 Campus 
VIII - Marabá

 
DOCENTE UEPA


